Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020

GABINETE DO PREFEITO

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

Lei Municipal 1641/2017
1

LEI MUNICIPAL Nº 1641/2017

De 17 de Outubro de 2017.

“ESTABELECE A OBRIGATORIEDADE DE

CONTRATAÇÃO DE CANTORES,

INSTRUMENTISTAS, BANDAS OU

CONJUNTOS MUSICAIS LOCAIS EM

EVENTOS ARTÍSTICOS E/OU CULTURAIS,

FINANCIADOS POR RECURSOS PÚBLICOS

NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ

DO NORTE-MT, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO

NORTE, ESTADO DE MATO GROSSO, NO

USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

APROVOU E O PREFEITO MUNICIPAL

AQUIESCENDO, SANCIONARÁ A SEGUINTE

LEI:

Art. 1º - É obrigatória a contratação de cantores,

instrumentistas, bandas ou conjuntos musicais locais para a abertura dos shows e

apresentações musicais de qualquer gênero, eventos artísticos e/ou culturais, financiados

diretamente por recursos públicos no âmbito do Município de Guarantã do Norte-MT.

Parágrafo 1º- Para fins do disposto nesta Lei são considerados

artistas locais aqueles que residem no Município de Guarantã do Norte-MT.

Parágrafo 2º- A seleção dos cantores, instrumentistas, bandas

ou conjuntos musicais locais, deverá ser definida pela Secretaria Municipal de

Educação, Cultura e Desporto, através do Departamento de Cultura, conjuntamente,

com a organização do evento e com o Conselho Municipal de Cultura do Município de

Guarantã do Norte-MT.

Art. 2º - O órgão competente da Prefeitura Municipal fiscalizará

o cumprimento do disposto nesta Lei.

Art. 3° A presente Lei será regulamentada pelo Chefe do Poder

Executivo Municipal, no prazo de 60 (sessenta) dias, contados da sua publicação.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Estado de Mato Grosso

MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE
GOVERNO MUNICIPAL 2017/2020

GABINETE DO PREFEITO

Rua das Oliveiras, 135 – CPAG – B. Jardim Vitória

Lei Municipal 1641/2017
2

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT, aos dezessete dias do

mês de outubro do ano de 2017.

ÉRICO STEVAN GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Articulação

Institucional, publicado no Diário Oficial do Município/Jornal

Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso, Portal

Transparência do Município e por afixação no local de costume,

data supra, cumpra-se.

NP 1293/2017

EUGÊNIO CAFFONE LIMA

Secretário Mun. de Governo e Articulação Institucional.